
COMUNE DI FRONTINO 
PROVINCIA DI PESARO URBINO

C O P I A 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE
AREA TECNICA

N. 66 DEL 08-09-2023
REG. GEN. 113

PNRR M2 C4 I2.2 - INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE 
DEGLI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI 
IMPIANTI DI RISCALDAMENTO E PRODUZIONE A.C.S. A SERVIZIO DELLA 
ROCCA DEI MALATESTA - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE 
PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA - ESECUTIVA - DIREZIONE LAVORI - 
COORDINAMENTO ALLA SICUREZZA AI LAVORI IN FASE DI 
PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE - (CUP E74J22001110006 - CIG 
ZBB3C57CCE)

__________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 49, comma 1, D.Lgs. 
267/2000) e registrazione

Lì  08-09-2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Erika Lorenzetti

__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo pretorio dal 11-09-
2023 al 26-09-2023 per 15 gg. consecutivi.

FRONTINO, lì  11-09-2023

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to  Roberta Valeria Raggi



OGGETTO

PNRR M2 C4 I2.2 - INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE DEGLI 
INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI 
RISCALDAMENTO E PRODUZIONE A.C.S. A SERVIZIO DELLA ROCCA DEI 
MALATESTA - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA - ESECUTIVA - DIREZIONE LAVORI - 
COORDINAMENTO ALLA SICUREZZA AI LAVORI IN FASE DI PROGETTAZIONE E 
DI ESECUZIONE - (CUP E74J22001110006 - CIG ZBB3C57CCE)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Premesso che:
 che l'impianto di riscaldamento del fabbricato di proprietà comunale denominato 
“Rocca dei Malatesta”, da anni è oggetto di interventi sostanziali di riqualificazione ancora 
non ultimati (la loro realizzazione è effettuata per stati d’avanzamento, in funzione delle 
risorse finanziarie disponibili);

Tenuto presente che con Decreto del Ministero dell'Interno, per l’anno 2023, sono stati 
concessi €. 50.000 al Comune di Frontino per eseguire diversi interventi e che 
l'Amministrazione ha scelto di intervenire nel settore dell'efficientamento energetico e della 
messa in sicurezza degli impianti, nel caso specifico per quanto attiene, appunto, di quelli a 
servizio della “Rocca dei Malatesta”;

Considerato che i fondi di cui sopra sono confluiti nel PNRR Misura MISSIONE 2 – 
COMPONENTE 4 – INVESTIMENTO 2.2 cd piccole e medie opere – finanziato da “UNIONE 
EUROPEA – NEXTGENERATIONEU”;

Considerato che a causa di carichi di lavoro e della particolare specializzazione della 
professionalità richiesta non è possibile affidare la progettazione al personale dipendente e 
che pertanto occorre conferire apposito incarico esterno;

Fatto presente che a seguito di quantificazione ai sensi del DM. 17.06.2016 l'importo delle 
competenze per Progettazione Esecutiva / Direzione Lavori e Coordinamento alla Sicurezza 
ammonta a complessivi €. 2.500,00 oltre contributo integrativo ed Iva, e che pertanto trova 
applicazione l'art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016;

Visto il combinato disposto dell’art. 192 del Decreto Legislativo 267/2000 e dell’art. 17 del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i ai sensi dei quali la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante l'oggetto del 
contratto, l’importo ed il contraente unitamente alle ragioni della scelta, ai requisiti di 
carattere generale e quelli inerenti alla capacità economica finanziaria e tecnico 
professionale e pertanto:

a) Oggetto del Contratto: affidamento servizio di progettazione – direzione lavori – 
coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;

b) Importo a base di gara €. 2.500,00;
c) Modalità di affidamento: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettere b);
d) Individuazione del contraente: P.I. GIRELLI Paolo, iscritto all’Ordine dei Periti Industriali 

della Provincia di Provincia di Pesaro e Urbino al n. 144, residente a Urbania in Via A. 
Moro n. 7/9, P.IVA 00483600417;

e) Criteri della scelta: Figura professionale qualificata ad espletare l’incarico;
f) Obbligo del rispetto di tutte le disposizioni previste dai fondi PNRR Misura MISSIONE 2 – 

COMPONENTE 4 – INVESTIMENTO 2.2 cd piccole e medie opere – finanziato da 
“UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU” tra cui quanto previsto dal DNSH;



g) Tempistiche per la redazione del progetto: giorni 5 dalla firma della corrispondenza 
secondo l’uso commerciale;

Considerato che con nota acquisita a protocollo in data odierna con il n. 2021 è stata 
presentata la seguente offerta per complessivi € 2.500,00 oltre contributo ed Iva;

Ritenuta congrua l’offerta nonché compatibile il conferimento dell’incarico così come 
offerto;

Visto il DURC attestante la regolarità contributiva rilasciata da EPPI;

Visto che l'opera è corredata di CUP E74J22001110006 e CIG ZBB3C57CCE (per l’incarico di 
che trattasi);

Visto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il sottoscritto Geom. Talozzi Leonardo, è 
nominato Responsabile del Procedimento;

Ritenuta la propria competenza a norma degli artt.107 comma 3 lettera d), 151 e 183 del 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto Legislativo 
n.267 del 18.8.2000;

Ritenuto di poter procedere all’affidamento dell’incarico; 

Viste le disponibilità Bilancio, in virtù del Decreto del Ministero dell'Interno di concessione, per 
l’anno 2023, di €. 50.000 al Comune di Frontino;

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, anche ai sensi dell'art. 3 della L. 241/90 e ss.mm.ii. ed anche ai fini della 
motivazione;

2. Di dare atto che l’opera è finanziata con i fondi PNRR Misura MISSIONE 2 – 
COMPONENTE 4 – INVESTIMENTO 2.2, cd piccole e medie opere – finanziato da “UNIONE 
EUROPEA – NEXTGENERATIONEU”;

3. Di conferire, per le ragioni di cui in premessa, incarico per l'espletamento del servizio 
tecnico di Progettazione Redazione del progetto definitivo/esecutivo/direzione lavori e 
coordinamento alla sicurezza per “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI 
IMPIANTI DI RISCALDAMENTO E PRODUZIONE A.C.S. A SERVIZIO DELLA ROCCA DEI MALATESTA” 
al P.I. GIRELLI Paolo, iscritto all’Ordine dei Periti Industriali della Provincia di Provincia di Pesaro 
e Urbino al n. 144, residente a Urbania in Via A. Moro n. 7/9, P.IVA 00483600417, per l’importo 
di € 2.500,00 oltre onere cassa e IVA;

4. Di dare atto che la spesa relativa all’incarico di che trattasi troverà copertura nel 
quadro economico di progetto;

5. Di stabilire che ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023 si provvederà alla firma 
del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale;

6. Di pubblicare il presente atto sul sito internet istituzionale del Comune di Frontino.



COMUNE DI FRONTINO
PROVINCIA DI PESARO URBINO

DETERMINAZIONE

Settore : AREA TECNICA

Numero 66 Del 08-09-2023 Ufficio: UFFICIO TECNICO

OGGETTO
PNRR M2 C4 I2.2 - INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE 
DEGLI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI 
DI RISCALDAMENTO E PRODUZIONE A.C.S. A SERVIZIO DELLA ROCCA DEI 
MALATESTA - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA - ESECUTIVA - DIREZIONE LAVORI - 
COORDINAMENTO ALLA SICUREZZA AI LAVORI IN FASE DI 
PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE - (CUP E74J22001110006 - CIG 
ZBB3C57CCE)

PARERI DI CUI ALL’ART. 49, DEL D.LGS. N. 267/2000

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere:
Favorevole

Data: 08-09-2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Lorenzetti Erika

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:
Favorevole

Data: 08-09-2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Talozzi Leonardo

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Lì, 11/09/2023
Il Responsabile del Settore
Dott.ssa Erika Lorenzetti

(firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993)


